Succedeva infatti che, proprio nei periodi storici di forte inurbamento come quello trattato, le opere di difesa non potevano avere il carattere di definitività, proprio per consentire l'adattarsi del recinto alle nuove esigenze di spazi contenuti all'interno e da edificare, i cosiddetti "casalini".

Così queste opere di difesa venivano costruite in forma precaria e proprio per la loro precarietà (erano infatti realizzate per lo più con palizzate in legno e fossati scavati in terra), al termine dei rigori della stagione invernale avevano bisogno di costanti onerose manutenzioni e riparazioni, che originavano la necessità di ricorrere alla tassazione specifica per provvedere il Comune dei necessari mezzi finanziari.

Giovanni di Catto, altro esattore comunale, conferma nella sua deposizione di aver riscosso affitti e imposizioni dai barbaresi e di aver poi versato i relativi importi nelle mani di Apodeo "massario" del comune.

Una organica analisi di questi elementi, confrontati con altri ricavabili da documenti coevi anche dei Comuni limitrofi, potrà operare uno squarcio illuminante oltre il velo di incertezze che avvolge la nascita del Comune di Montenovio, per restituire a noi posteri la comprensione delle prime vicende storiche della comunità della quale facciamo parte.

Ostra Vetere 18.10.1981

Alberto Fiorani - p. Rolando Maffoli o.f.m.

Capitolo 2

Dall'Archivio Storico del Comune di Ostra Vetere presso la
Biblioteca Comunale "Giuseppe Tanfani"

ATTI DEL PROCESSO

Pergamena originale del 1252

(9)

In manibus novelli - sup et die... q. Johannes barberius
et alii...

et alii... in die... q. Johannes barberius
et alii...

Cortosomus ugolin - jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Reginaldus... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Simon bartholi... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Simon... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Alberone... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Alberone... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Alberone... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Alberone... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Alberone... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Alberone... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

Alberone... jur et die... q. Johannes barberius
et alii...

... quocumque in ...
 ... abbas in potestate eos iurare, ...
 ... visio et auditu ...
 ... no congruisset aliquo ...
 ... et alienare ea que ...
 ... Johannes bone jur et dicit q. ...
 ... Johannes bone jur et dicit q. ...
 ... poteral aliquid facere castellanos ...
 ... sciet et d. ex visu et auditu ...
 ... consuevit ...
 ... q. libi hoies facie consuevit ...
 ... q. libi hoies facie consuevit ...

... Senarus jur' iuris jur. et dicit q. ...
 ... suaver ...
 ... que libi hoies facie consuevit ...
 ... q. libi hoies facie consuevit ...
 ... se castellanos ...
 ... sit mo XII a. ...
 ... ratione q. ibe sit etatis ...
 ... Multinellus ...
 ... se castellanos ...
 ... sciantia ...
 ... p. dicit ...
 ... ere et dicit ...
 ... porcos et feras ...
 ... the ...
 ... dicit et dicit ...
 ... faciens ...
 ... dicitur ...
 ... fecerit ...
 ... suu habebat ...
 ... inter ...
 ... inter ...

13

In nomine domini Amen. Nos Johannes de S. Maria de ...
 et alii ...
 quod ...
 et ...

Johannes Rodulphi. jur. et dic. q. ipse sit huius et Melior q. ...
 ab hoies de barba. ...
 et ...

Meliorellus. pet. abicio. jur. et d. q. d. post hermannus
 abbas sitie. erat p. pens. i. contra. et hie quo hoies ...
 et ...

Rainaldus. jur. et dic. ide. q. d. h. ianes et plus
 et ...
 et ...

Ego Volvino de S. Maria iurati. not. hos testes de
 ...
 et ...

Capitolo 3

TRASCRIZIONE DEGLI ATTI DEL PROCESSO

§ die XI madii. Testes ꝑdicti ab ratio Sîdico cõis môtis novi con.r Sîdicî Sit.re /
Sup hac Jntêtiõe. Jntêdit ꝑbare brunus Sîdicus môtis novi q. hôies quor.m /
occõe et d.bûs lis ê feceř Se castellanos cast.r ꝑdtû et, Submiseř Se s..... /
jurdicthõe dtî cast.r cû õibs eor.m bõis consentiête et volête d.no hermâus d. bûs /
diç abbêm Sit.re et ꝑsente eo et q. volûta.rie îꝑi hôies accesser̃ ad habitâdû /
î dto cast.º cû eor.m bõis. et h.c õia ftâ sût eř volête et consentiente dompno S..... /
p.rore S.tê m.r de barb.ra /
It Jntêd ꝑba.re q. cõe môtis novi ꝑdtûs hût eos ꝑcastellanis et îꝑi fuerû /
Sub iurisdictione dtî castr cû eor.m bõis a XII â citr continue et ꝑdtõs XII â. /
et plus usque mº. îꝑm cõe eos hût et possedit et ... î plena iurisdictione et castellâia /
It Jntêdit ꝑba.re q. ꝑdtû hôies usi sût et consueti û libe.ri hôies ag.re con.rhî î iu /
ditiis et ex.rt et q.que Singla exe.r c.re lôgo et lôgissimo tpe. /
It Jntêdit ꝑba.re q. Signa domor.m d.estructio et aliar.m rerû combustio ftâ fuit /
bêis dtõr.m hõinû ftâ fuit eis volêtib.s et consentientib.s ne îcursões olim d. /
jm^te Fet. illud facerêt et ad eor.m requisitionê et rogatû et îꝑi idem eř /
illud faceř absque îꝑo cõe. /
§ Johês Sepcli demõtenovo tt juř diж. q. hic tt vidit et ît.fuit eo tpe quo dř /
combustio ftâ fuisse domor.m hõinû debarb.ra q. iveř ad habitâdû ad môtênovû /
cû îꝑi hôies î îꝑo cast.o môtis novi dixerû cõi et hõib.s îꝑus castr û juvarêt /
eos ad po.rtâdû res eor.m ad dtû castrû quia volbât ibidem habitare ꝑꝑt ti /
morem teutonicor. q. tûc equitabât ꝑ con.rtam ne amitterêt bõa îꝑor.m et ita /